§. DCLXVII. Effectus hujus imperii violenti *in iustitu subditorum* est, ut quamdiu sub potestate sunt invasoris, proprio jure sequi possessionem possint, quia dum facultas eorum naturalis vi restricta est, libere non agunt ⁱ. Hinc in Principem non peccant singuli, si magistratum officia ab invasore sibi conferri patiuntur, si legibus a tyranno lati parent, cum absque periculo non parere non liceat ^k.

Alia questio est, *an subditi invasorem in bello sequi tenentur?* Et distinguimus, *an bellum suscipiatur pro defensione reipublicæ, an vero contra Principem ejectum.* Priori casu omnino sequi tenentur, quia de defensione civitatis agitur, quæ singulis iure naturæ incumbit. Posteriori casu excusantur, si absque vitæ periculo obsequium invasori denegare nequeant ^l.

Porro quæsti solet, *an subditi parere teneantur ius sui regis ejecti?* Negarur: non quia jure non tenentur, sed quia libertatem non habent parendi, ut pote quæ vi est prohibita. Sane, cum Princeps eos defendere vi impeditus non possit, nec subditis aliquid impunitari potest, quo vi impediti officia Principi praestare non possint.

Hinc jam constat, *jus non esse privato interficiendi usurpatorem* ^m: quia *injuria publica* est, quæ non nisi publica auctoritate vindicari potest; imprimita si is rerum status est, ut sine detimento reipublicæ status præsens mutari non possit. Atque ex hac ratione Cassius, & Brutus damnati sunt a po-

G g 4 pulo

(h) diæ Disp. §. 56. (i) Grot. Lib. 2. cap. 4. §. 20.

(k) Grot. L. 2. c. 14. §. 15. n. 2. (l) diæ Disp. §. 56.

(m) Grot. L. 2. c. 163 §. 19.

pulo Romano, quod Cæsarem interfecerint ⁿ: & justa talione eodem, quo usi sunt, gladio; ipsos periisse, tradit DIO ^o.

Aliud autem dicendum, si publica lege cautum, & occidere tyrannum cuivis indultum sit: vel si ab eo, qui jus imperii habet, id mandatum, vel approbatum fuerit ^p.

Cæterum, alibi dictum est, fidem usurpatori ^{qua} tali datam, servandam esse ^q.

§. DCXLVIII. Effectus administrationis usurpatoris *intuitu vicinorum* in eo consistit, ut si foedus cum rege ejecto, vel populo oppresso initum, eoque auxilia contra vim aliorum promissa sint, ea necessario etiam usurpatori præstari debeant; foedus enim cum republica manet ^r, nisi tantum ad regis ejecti utilitatem auxilia promissa fuerint.

Non ergo invasor regni provocare ad foedus cum republica initum potest, si contra eum, quia invasorem, arma moventur. Romani Nabidi Lacedæmoniorum tyranno foedus cum Lacedæmoniis initum alleganti regesserunt, *amicitia*, & *societas nobis nulla tecum*; sed cum Pelepe rege Lacedæmoniorum. Idque verum est, et si cum ipso tyranno, qua posseflore, exigente reipublicæ utilitate foedus aliquod initum fuerit, quale Romani, bellum cum Philippo gerentes, cum Nabide Lacedæmoniorum tyranno contraxere ^s. Idque Romani eidem Nabidi talia objicienti responderunt, nimirum, foedus ad defensionem reipublicæ initum extendi non debere ad defensionem tyranni ^t; nam quid minus conveniret, quæ

(n) Cic. de offic. L. 3. (o) Dion. Cass. Histor. Lib. 59. in fin. (p) Grot. L. 2. c. 16. §. 16. 17. 18. cap. 20. §. 17. Disp. de regim. usurp. §. 37. 38. (q) Grot. L. 2. c. 13. §. 15. n. 1. L. 3. c. 19. §. 2. n. 2. & §. 3. n. 1. 2. (r) Grot. L. 2. c. 15. §. 27. (s) Grot. L. 2. cap. 16. §. 18. (t) Liv. L. 32. c. 39. (u) Grot. L. 2. cap. 16. §. 18. Conf. d. Disp. §. 33. (x) Liv. L. 34. c. 32.

quæ sunt verba Quintii, quam nos, qui pro libertate Gracia adversus Philippum gereremus bellum, cum tyranno instituere amicitiam.

n. i. Quæritur, an vicini jure assistere ejecto regi, ejusque causam armis defendere possint ? Affirmatur : si populus, vel rex ab usurpatore ejectus, vicinorum auxilium implorat, quia tales usurpatores semper injuria agunt. Carolus II. exul gentium invocabat fidem, causatus, *Principibus, ac Regibus exteris, a que incumbere, pro vicaria supremi Numinis auctoritate, commanique officio, asylum oppressis patet facere, sed & regibus patrocinari præ ceteris mortaliuum, tum cognationis intuitu, tum contagionis metu : ne scilicet in proprios eorum subditos horrendum serpetet rebellionis exemplar ; ut & ipsi pares in angustias forte conjecti, pares vicissim supprias reportarent,* Unde Romani contra Perseum, & Nabidem bellum gerebant, ut Graciā libertati restituerent. Theſeus de eo gloriatur, dum ait. :

Pridem facinora nomen hoc per Graciā mihi dederunt, ultor ut scelerum vocer.

De Moscovitis tradit LETI : Proteftarono i Moscoviti, di non voler mai corrispondenza alcuna con i patricidi de loro Re, & a questo fine publicarono, che sotto pena della vita nessuno ardisse più corrispondere, trafficare, o negotiare con Inglesi. Hinc nepius legatos a tali invasore missos rejectos fuisse, legitimus .

Merito autem dictum est, requiri consensum eius,

(y) Apud Batenum, de mot. Angl. part. 2. p. 191. (z) Liv. L. 34. per tot. & cap. 22. 23. (a) Apud Euripidem. (b) In vit. del Oliviere Cromvvel. (c) Vid. L. ambassadeur de VVicKefort. L. 1. fest. 3. Dict. disp. §. 29^o & 55.

jus, qui opprimitur. Quintius non ante bellum Nabidi tyranno interre, & Argos tyrannide liberare voluit, nisi convocatis prius Græciæ civitatibus, & consensu earum explorato ^a. Plutarchus de Antiocho Magno ait, *eum prætextum bello sumere, liberare Græcos, libertatis non egentes* ^c,

n. 2. Cum vero sæpius non intersit vicinorum, alienis se immiscere litibus, quarum judicium ad eos plane non pertinet, tutius agent præsentem sequendo possessionem ^f: *cum enim commercia inter gentes vicinas ob dissidia domestica impediti non possint, jus autem regis ejecti, vel populi oppressi, vi prohibeatur, necessario sequitur, commercia cum illo, qui in possessione est, continuari posse. Neque regis ejecti hactenus intereat, quia ejus jus salvum manet: vicini agunt cum tyrranno qua possessore, adeoque tantum quamdiu possessio illa durat.*

*n. 2. Ex præmissis sequitur, I. vicinos hujusmodi invasoribus propitio jure *titulos regios* tribuare posse; idque ex medii necessitate, quia commercia inter gentes vicinas alias turbarentur: impræmis cum tituli non ius tribuant, sed possessionem denotent. Sane, tituli non denotant, quales sint potestates, sed quales esse debeant* ^g.

II. Vicii fædera cum invasore contrahere possunt, quo possessore imperii. Ita vidimus, Romanos bellum contra Philippum gerentes societatem inivisse cum Nabide Lacædemoniorum, & Argivorum tyrranno ^b; *quamdiu enim e re fuit, sequebantur possessionem, idque jure.*

Immo etiam cum invasore quo tali pacem vicini contrahere possunt, si ejici absque excidio reipublicæ, quam oppressit, nequit. Atque hanc rationem
Quin-

(a) Liv. L. 34. c. 22. (e) in Caton. major. (f) Grot. D. I. c. 4. §. 20. (g) dict. Disp. §. 54. (b) Liv. L. 34. c. 39.

Quintius dux Romanorum allegabat, cum socii querentur de pace cum Nabide tyranno inita ⁱ.

III. Vicini legatos ab invasore missos recipere possunt: quia foedera absque legatis vix contrahuntur. Ita Nabis Lacedæmoniorum tyrannus legatos ad Romanos misit ^k: Cromvelli legati in Lusitania, Polonia, Suecia, Hispania, Gallia, apud Turcas, & Belgas, &c. admitti fuere.

Atque hi legati semel recepti omnibus privilegiis legatorum gaudent. Hinc cum Aschamus Cromvelli legatus confoderetur, satisfactio ideo promissa fuit ^m: & occiso Dorislae sèpius petita, & tandem comprehendinando frustrata est vindicta ⁿ.

Pari ratione vicini quoque legatos ad hujusmodi usurpatores mittere possunt. Dom Alphonso de Cardenas a sege Hispaniæ missus est gratulabundus Cromvellio de nova republica ^o: idem a Suecis, & Belgis factum legimus ^p.

IV. Immo mediatores quoque electos suisse, exemplo Cromvelli probatur, qui mediator fuit inter Danos, & Suecos ^q.

V. Quæritur, si bellum cum tali usurpatore geritur, an jura belli cum eo obtineant? Resp. Si bellum cum ipsa republica geritur, & usurpator ejus jura defendit, omnino jus belli cum eo obtinet: ita Cromvellius Anno 1652. cum Belgis, & Anno 1656. cum Hispanis bellum gessit, ac utrumque pacem composuit ^r. Si vero bellum cum ipso usurpatore

(i) Liv. L. 34. cap. 48. junct. cap. 34. & 39. (k) Liv. L. 32. c. 39. (l) Bateus, de mot. Angl. par. 2. pag. 189. 192. 195. 199. 281. Vid. L'Ambassadeur de VVickefort, L. 1. sect. 3. & dict. Disp. §. 55. (m) Apud Bateum, dict. par. 2. pag. 325. (n) Apud Bateum, dict. par. 2. pag. 138. (o) Greg. Leti nella vita di Cromwell, par. 2. L. 3. p. 165. (p) Ibid. pag. m. 168. 170. (q) Bateus, de mot. Angl. part. 2. pag. 325. (r) Moreri Diction, voc. Cromvvel.

te qua tali geritur; certum est, eum justum hostem non esse, adeoque nec belli jura cum eo obtinere. Hinc Nabis Argivorum tyrannus cum liberare urbem tyrannide recusaret, armis ad cedendum adatus legatos mittere non ausus est, nisi petita prius a Romanis venia^s.

VI. Quæsitum memini, an vicini regem ejectum dedere invasori possint? & recte hoc negatur. Mæzentium, qui ad Turnum confugerat, Etruria ad supplicium reposcebat^t, recusante id Turno:

Si tamen periculum inde immineat ei, qui recepit fugitivum, exire eum e regno jubere potest: exemplo Caroli II. qui Galliam deserere, petente Cromvvello, jussus est^u.

VII. Quæritur, an vicini usurpatorem, qui fugax se vindictæ legitimi regis surripuit, dedere teneantur? Resp. vel dedere, vel ipsum punire tenentur. Porphyrogennetes jure a Cosroe postulabat, ut deretur sibi regni affectator, ne in semetipsum perniciosum statueret exemplum^x.

§. DCXLIX. Quid vero juris sit *circa actus mei temporis*, cessante, & finito usurpatoris imperio, de eo variæ sunt Doctorum opinio[n]es^y.

Repetendum ex prioribus est, nobis nullam hic esse quæstionem de imperio *jure belli*, id est ab alia summa potestate, & justo hoste occupato: ibi enim finito usurpatoris imperio *jura postlimii* obtainent. Sed quærimus de invasore notorio, v. g. Cromvvellio, &c.

In

(s) Liv. 34. c. 30. (t) Virg. Æneid. L. 8. v. 493. Conf. dict. Disp. §. 34. (u) Bateus, dict. Part. 2. pag. 308. L' ambailladeur de VVicKefort L. 1. sect. 3. (x) Apud Grot. L. 2. c. 21. §. 4. in not. (y) Bartoli tract. de tyrannide. Decius Consil. XXV. Baldus Consil. Matth. de Affict. Decisi. 77. num. 1. & 3. ibique Ursellini. de Disp. §. 59.

In genere dicendum est, omnes actus tyranni ipso jure nullos esse, quia jus agendi non habuit, nec vim obligandi populum (*Vid. supra* §. 664.) Et cum omnis facultas agendi invasori ex facto possessionis competierit, facile constat, eam facultatem cessare, cessante possessione ^c. Ita enim Syllæ acta revocata sunt a Lepido ^a. Sicyones a Nicocle tyranno expulsi, & ab Arato restituti, bona sua vindicarunt a postessoribus ^b. De actibus Antonii CICERO ^c ait: *quibus de causis eas leges, quas M. Antonius tulisse dicitur, omnes censeo per vim, & contra auspicia latas, iisque legibus populum non teneri;* & mox: *quamvis ergo bonas leges viciose, perque vim tulerit, tamen haec leges non sunt habendae.* Post Hieronymi Siciliæ tyranni cædem omnia ejus edicta rescissa sunt, non tantum iniqua, sed etiam utiliter constituta, ne ulla unquam existarent vestigia tyrannorum ^d. Populus Anglicanus Cromwelli, & pseudo-Senatus acta, & decreta, flammis devovit, & omnia irrita pronunciavit ^e.

n. 1. Valida autem acta usurpatorum sunt, 1. si ante tyrannidem quædam iuste statuerunt ^f: 2. si populus, vel rex locupletior inde factus est ^g; idque jure Romano quoque de eo, qui ex mala fide alterius locupletior factus est, ita deciditur ^h: 3. si in uilitatem publicam aliquid gestum est, & necessario geri debuit ⁱ: 4. si per judicia juxta leges civitatis res singulorum decisæ sunt; haec enim lites re-

su-

(a) Grot. I. 1. c. 4. §. 15. (c) Flor. I. 3. c. 23.
Cic. in Verrin. V. c. 35. (b) Plut. in Arato, c. 11.
Cic. de offic. L. 2. c. 23. (e) Philipp. V. p. m. 871.
(d) Bodin. de republ. I. 2. c. 5. p. 280. (f) Bateus,
de mot. Angl. par. 3. p. 95. (g) Dicit. disp. §. 62. Cocc.
disp. de claus. reb. sic stantib. c. 2. per tot. (g) Grot.
I. 2. c. 14. §. 14. dict. Disp. de regim. usurp. §. 63. (h)
L. 6. §. 3. D. de negot. gest. (i) Dict. Disp. §. 62.

fuscitari finito usurpatoris imperio non possunt *k*. Theodosius, & Arcadius, cæso Maximo usurpatore, legem publicarunt, ut ea non valerent, quæ contra jus rescriptis: legitimis ejus rescriptis minime impugnandis *l*.

Aliquando sine clade reipublicæ rescindi acta non possunt; adeoque tutius tunc est, ea ratihabere *m*. FLORUS de actis Syllæ ait, *Lentalum tanti vii acta rescindere parasse, si tamen posset sine magna clade reipublicæ*. Sic Aratus cum animadverteret, absque difficultate possessoribus, qui tyrannorum violentia possessiones amiserant, satisficeri, & præsentibus possessoribus, qui bona fide eas acquisiverant, adimi non posse, pecunia sua præmium antiquis possessoribus solvit, ne præsentibus possessoribus, qui causam a tyrannis habebant, eas adimetteret *n*.

§. DCL. Secundo jus imperii desinit fablato populo: desinit autem populus *i*. si totus interit, *v*. g. peste, chasmate, *e*: 2. si bello victus in potestatem victoris, redigitur, vel per deditio[n]em non conditionatam hostis arbitrio subjicitur *p*: 3. si species populi desinit *q*.

Desinit autem species populi, si in provinciæ formam redigitur *r*: quia etsi propriam civitatem constituat ille populus, etsi suo jure, suisque legibus utatur, non tamen jure proprio id facit, sed ex arbitrio victoris: adeoque utitur legibus ut alienis, quippe ex re, & sententia superioris. Quod late Paren[s] explicavit *s*.

n. I.

(*k*) Dicit Disp. §. 65. Vid. Lib. seq. c. 3. (*l*) Bodin. d. 1. (*m*) Bodin de republ. L. 2. c. 5. p. m. 281. ubi plurima exempla affert. Clapm. de arcan. dom. L. 3. c. 17. (*n*) Plut. in Arat. c. 11. Cic. de offic. L. 2. c. 23. (*o*) L. 2. c. 9. §. 4. 5. & c. 5. §. 32. (*p*) Grot. L. 2. t. 5.. §. 31. (*q*) Grot. L. 2. c. 9. §. 6. (*r*) Grot. L. 2. c. 9. §. 6. (*s*) In Auton. jur. gent. c. 15. §. 1. & 7. idque exemplis probant c. 15. §. 16. 17.

n. 1. Non autem populus mutatur, adeoque nec species populi definit, i. si plures liberi populi unius imperio se submittunt, salva singulis summa potestate ; quod olim civitates Græciae, hodie civitates Belgii fecere *. Idem dicendum, si idem rex ex diverso jure pluribus regnis imperat. Ita Carolus V. & imperium Germaniae tenuit, & regna Hispaniae: Angliae Rex summo jure praest & Angliae, & Scotiae, & Hyberniae, &c. Nec 2. si populus vicino populo quædam consensu suo indulget, & quædam promittit, etiam quæ ad imperii rationes pertinent *. Nec 3. si populus inæquali foedere jungitur alii populo *. Nec 4. si populus feudi jure ab alio populo imperium tenet *. Nec 5. si censum solvit *. Nec 6. si forma saltem imperii mutatur; uti si status democraticus mutatur in monarchicum *. Nec 7. si populus alias sedes quarit, adeoque civitatem deserit, sive ob inediem, sive ob alia mala *. Nedum mutatur populus, si pars populi migraverit, v. g. si coloniae alio mittuntur : haec enim si novas sedes occupant jure, & nomine suæ civitatis, manent pars ejusdem populi; si proprio nomine, novus fiunt populus ^a, nec præter reverentiam quandam, aliquid matrici debent .. 8. In divisione imperii f.

n. 2. Quæri solet, an imperium mutetur per surrogationem alterius imperii ? Occasionem dedit huic quæstioni surrogatio Imperii Germanici facta in ius Imperii Romani. Grotius ^b existimat, populum Romanum eundem esse, qui olim fuit, & imperium quoque penes eum mansisse; adeoque Carolum Magnum

(*) Grot. L. 1. c. 3. §. 17. num. 2. cap. 9. §. 9. (**) Grot. L. 2. cap. 9. §. 9. (x) Grot. d. cap. 3. §. 17. n. 1. & §. 16. (y) dict. cap. 3. §. 21. (z) d. c. 3. §. 23. (^a) d. c. 3. §. 22. (^b) Grot. L. 2. c. 9. §. 8. (^c) Grot. L. 2. c. 9. §. 7. (^d) Grot. L. 2. c. 9. §. 10. (^e) Id. L. 1. c. 3. §. 21. n. 1. (^f) Id. L. 2. c. 9. §. 10.

gnum ex nova electione jus Imperii Romani acquisivisse, idque distinctum esse ab imperio, quod in Francos habuit: diviso autem Francorum populo placuisse populo Romano, quo certius præsidium haberet, regem non proprium sibi sumere, sed eum, quem Germani fecissent, &c. At in ipso commentario demonstrabimus Carolum M. non ex electione populi, sed jure belli Imperium Romanum acquisivisse, ac illud in Regnum Germanicum transculisse; adeoque omnino imperium occidentis per hanc surrogationem mutatum fuisse.

S E C T I O I I .

De Successione naturali in regnis.

§. DCLI. DIXIMUS, (§. 626.) deferri imperium vel personæ, vel *familia*. Si *familia* defertur, regnum dicitur successivum, quia ex dispositione deferentium omnes descendentes primi acquirentis ad successionem vocantur; qui proinde jus imperii per patrem habent, et si non a patre.

Quis vero ordo succedendi inter hos descendentes obtineat, varie disceptari solet. Evidem ante omnia lex delationis, & quid de succedendi modo, ac ordine pactum est, inspici debet, & juxta illa pacta lites de successione *familia* decidendæ sunt ^b.

Si nihil circa successionem a deferentibus statutum est, naturali jure obtinet *successio linealis agnatica*: adeoque succedunt 1. liberi legitime nati, & inter eos 2. soli masculi; 3. inter masculos unus tantum, & quidem primo genitus, ac 4. ejus descendentes masculi. Hac linea extincta 5. vocatur secundo ge-

ni-

(b) Grot. Lib. 2. cap. 7. §. 14. & seq. & §. 24. Vid. infra §. 650.

nitus, ejusque descendentes, cum eadem prærogativa sexus, & ætatis; & sic porro.

§. DCLII. PRIMO igitur succedunt liberi (non collaterales, nec ascendentisⁱ) legitime nati, adeoque ex justis nuptiis concepti, utpote per quas solas partes certus redditur etiam jure naturali [§. 173.] Nec interest, an hi liberi ante, vel post dignitatem patris nascantur: liberi enim succedunt in omne jus, quod pater tempore mortis habuit ^k.

Non ergo 1. succedunt liberi *ex concubina nati*; quia ea lege femina cum mare cohabitat, ne de familia, ejusque iuribus participes, adeoque ne liberi succedant^l: nec 2. liberi *ex legitimo matrimonio nati*, si id ea conditione contractum sit, ne liberi succedant (§. 738.): 3. nedum spurii, quia certitudo patris hic cessat (§. 173.): 4. nec illi, qui contra leges regni nati sunt, uti si solennitates negliguntur, quæ legibns regni præscriptæ sunt; partus enim tunc suppositus præsumitur [§. 638.]: 5. nec adoptivi; non enim sunt pars familiaris naturalis^m, cui soli populus imperium detulit.

§. DCLIII. SECUNDO, liberi illi non promiscue ad successionem vocantur, sed soli *masculi*ⁿ; imperium enim sua natura virile esse officium, alibi probavimus. Sane, præcipua pars imperii est, armis defendere subditos contra injurias extraneas, vix autem est, ut femina bello præesse possit.

Feminæ igitur a regnorum successione ipsa ratione naturali excluduntur^o: nisi in prima delatione, vel pacto dictum sit, ut feminæ quoque succedant. Quo tamen casu feminæ non succedunt nisi extintis omnibus masculis, qui ex familia primi acquiren-

Sam. de Cocceii Introd. ad Grot. Hh tis

(i) Grot. L. 2. c. 7. §. 15. (k) Grot. L. 2. cap. 7. §. 28. 29. (l) Vid. supra §. 173. n. 7. seq. (m) Grot. L. 2. cap. 7. §. 16. (n) Vid. Diff. procem. VI. §. 44. 45. Grot. L. 2. c. 7. §. 17. (o) Grot. L. 2. c. 7. §. 25.

tis superflunt; adeoque feminæ non nisi in subsidium admittuntur, si scilicet masculi non amplius existant, idque jure feudali quoque ita decisum est.

§. DCLIV. TERTIO, alibi probavimus, regna sua natura esse *individualia*; cum igitur non omnes masculi succeedere possint, naturale est, ut *primogenitus* succedat, utpote qui tempore prior est.

§. DCLV. QUARTO: naturale est, ut *præmortalio* primogenito *eius descendentes* succedant, cum eadem prærogativa sexus, & ætatis: certum enim est, primogenito jus *eventuale* succedendi quæsitum esse. Hoc jus, tibi omnia alia iura familie inherenter, transiere ad suos liberos, qui proinde subeunt in locum patris, ejusque iure succedunt.

§. DCLVI. Deficiente linea primogeniti *masculina*, QUINTO succedit secundo genitus, *eiusque descendentes*, cum eadem sexus, atque ætatis prærogativa, ac eodem transmissionis jure. Secunda linea extincta, eodem ordine, & iure, succedit tertia linea: & sic potro.

§. DCLVII. Deficientibus omnium linearum *masculinis* definit imperium, & redit ad deferentes (§. 638.) : nisi etiam feminis delata sit successio *ma-*

Nimirum, succedunt liberi *ex justis nuptiis* nati, soli *masculi*, ac inter eos *primogenitus*, *eiusque descendentes* masculi; iisque extictis secundo ex feminâ genitus, cum eadem sexus, & ætatis prærogativa, &c.

n. 1. Quæri solet, si extictis omnium linearum ma-

(*p*) Grot. L. 2. c. 7. §. 27. Vid. *Diss. proœm. VI. §. 45.* (*q*) 1. Feud. 6. §. pen. 1. Feud. 8. §. fin. 2. Feud. 17. & 50. (*r*) Grot. L. 2. c. 7. §. 14. & 18. (*s*) Grot. L. 2. c. 7. §. 30. seq. *Diss. proœm. VI. §. 42.* *nu. 4.* (*t*) Grot. L. 2. c. 7. §. 22. (*u*) Grot. L. 2. cap. 7. §. 22.

De Defensione Jurium per Iudicia. 483
masculis jus feminorum iacipit, cui femme regnum
debeat; an ei, que novissimo regi proxima fuit,
an ei, que primo acquirenti?

n. 2. Evidem alii eam præferri, ajunt, quæ primo acquirenti proxima fuit, cum suis descendenti-bus; alii eam, quæ proxima fuit ultimo possessori. Alii distinguunt inter filias ultimi possessoris, & reliquas feminas: Illas propter jus actuale, quod patet in eas transmittit, feminis omnibus priorum linearum præferendas esse; at si filia non sit, inter reliquas ejusdem familie feminas eam præferri debere, ajunt, quæ primo acquirenti proxima fuit,

n. 3. Secunda opinio usu gentium magis obtinet, cajus rationes in commentatio exponemus *. Atque hoc principio nititur Sanctio pragmatica circa successionem Austriacam publicata.

§. DCLVIII. Hic succedendi ordo etiam obtinet in regnis bello quæsitis .: neque enim plus jus habet imperans in populum devictum, quem populus vicit suo imperio junxit, quam in hanc ipsum.